
V rigorózní práci„Záludné město"-Didaktická pomůcka pro pedagogy k prevenci sociálně
nežádoucích" jsou shrnuty poznatky o prevenci rizikového chování u dospívajících.Na
základě dlouhodobé praxe a šetření autorka vymyslela hru Záludné město a vypracovala
metodickou příručku pro pedagogy, kteří chtějí s touto hrou pracovat ve svých třídách
v rámci evaluace školního preventivního programu a vytipování rizikových jedinců ve třídě.
Cílem této práce je vytvořit pomůcku do škol, které chtějí doplnit preventivní program
realizovaný externími organizacemi, popřípadě samostatně realizovat minimální preventivní
program.
Celá práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola popisuje rozdělení primární prevence
a formy rizikového chování. Ve druhé kapitole autorka seznamuje na základě informací
z odborné literatury a internetu s výzkumy a trendy v oblasti primární prevence získané
v zahraničí a České republiky. Ve třetí a čtvrté kapitoly jsou uvedeny postupy při tvorbě
preventivního programu a jakým způsobem se realizuje jeho evaluace. Pátá kapitola se
zabývá přípravou vlastní empirické části a výsledky, které vyplynuly ze samotné hry při
jejím testování ve dvou třídách dvou základních škol. Stěžejním obsahem práce je šestá
kapitola. V šesté kapitola uvádí autorka ucelený metodický materiál práce s hrou Záludné
město. Tento soubor vychází z několikaletých zkušeností, které autorka během praxe
získala. V závěru se autorka se zabývá budoucností a možnosti primární prevence.
Primární prevence má v České republice již dlouhou tradici. Přesto můžeme sledovat, jak
tato oblast prochází v posledních letech poměrně rychlým vývojem. Stále se diskutuje nad
pozitivy a negativy zapojení třídních učitelů do programů primární prevence rizikového
chování. 


